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A –Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau 

 
Argymhellir bod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn:- 

1.    Ystyried a nodi’r adroddiad, y gweithgareddau trysorlys a’r dangosyddion darbodus fel ag yr oeddent 
ar 30 Medi 2024. 

2.    Cyflwyno unrhyw sylwadau i’r Cyngor llawn. 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu gwrthod 
a/neu ddewis yr opsiwn hwn? 

 
Adroddiad craffu ac er gwybodaeth yw hwn ac nid yw ystyried opsiynau’n berthnasol. 
 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Er mwyn cydymffurfio â rheoliadau a gyhoeddwyd o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 a Chôd 
Darbodus CIPFA 2021. 

 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â pholisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 
 

Mae’r adroddiad yn rhoi diweddariad ar y sefyllfa rheoli’r trysorlys lle mae penderfyniadau ynglŷn â 
benthyca a buddsoddi wedi cael eu gwneud yn unol â’r Strategaeth Rheoli Trysorlys a gymeradwywyd gan 
y Cyngor llawn ar 7 Mawrth 2024. 
 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 
 

Nid oes angen penderfyniad mewn perthynas â’r adroddiad hwn a fydd yn effeithio ar gyllideb y Cyngor. 
 

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?      Beth oedd eu sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Tîm Arweinyddiaeth 
(TA) (gorfodol) 

Dim sylwadau ychwanegol. 

2 Cyllid / Adran 151 (gorfodol)  D/B Adroddiad y Swyddog Adran 151 yw hwn. 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(gorfodol)  

Dim sylwadau ychwanegol. 

4 Adnoddau Dynol (AD) Amherthnasol 

5 Eiddo Amherthnasol 

6 Technoleg Gwybodaeth a Chyfathrebu 
(TGCh) 

Amherthnasol 

7 Caffael Amherthnasol 

8 Sgriwtini Bydd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio’n craffu ar 
yr adroddiad hwn ar 11 Chwefror 2025. 

9 Aelodau Lleol Amherthnasol 

10 Arall Dim 



E –  Asesu’r effaith bosib (os yw’n berthnasol): 
 

1 Sut mae’r penderfyniad hwn yn 
effeithio ar ein hanghenion tymor hir 
fel Ynys? 
 
 

Mae rheoli’r trysorlys yn allweddol o ran hwyluso 
cynaliadwyedd ar gyfer anghenion yr Ynys yn yr hir 
dymor gan fod cynlluniau benthyca’n cynorthwyo i 
gyllido gwariant cyfalaf i sicrhau fod asedau ar gael 
heddiw ac yn y dyfodol. Mae’n rhaid hefyd i gynlluniau 
trysorlys fod yn fforddiadwy i sicrhau nad yw 
penderfyniadau Rheoli’r Trysorlys a wneir yn y tymor byr 
a’r tymor canol yn creu anfantais i genedlaethau’r 
dyfodol. 

2 A yw hwn yn benderfyniad y rhagwelir 
y bydd yn atal costau / dibyniaeth ar 
yr Awdurdod yn y dyfodol. Os felly, 
sut?- 
 

Mae’n rhaid i’r strategaeth Rheoli’r Trysorlys a’r 
gweithgareddau fod yn fforddiadwy er mwyn lliniaru’r 
effaith yn y dyfodol. Gallai rhywfaint o wariant cyfalaf a 
gyllidir gan fenthyca, megis o dan y cynllun Cymunedau 
Dysgu Cynaliadwy, a chynlluniau buddsoddi i arbed 
eraill, gynorthwyo i leihau costau yn y dyfodol. 

3 A ydym wedi bod yn cydweithio â 
sefydliadau eraill i ddod i’r 
penderfyniad hwn, os felly, rhowch 
wybod gyda phwy: 
 

Yn aml, mae gweithgareddau Rheoli Trysorlys yn cyllido 
prosiectau cyfalaf mewn partneriaeth â sefydliadau 
eraill, megis Llywodraeth Cymru. Roedd / mae ysgolion 
newydd / estyniadau o dan Raglen Ysgolion yr 21ain 
Ganrif / Cymunedau Dysgu Cynaliadwy yn cael eu 
cyllido gyda chyllid sylweddol gan Lywodraeth Cymru. 

4 A yw dinasyddion Ynys Môn wedi 
chwarae eu rhan wrth ddrafftio’r 
ffordd hon ymlaen? Esboniwch sut:- 
 

Ymgynghorir â dinasyddion Môn bob blwyddyn ynglŷn 
â’r rhaglen gyfalaf flynyddol, ac mae cyfran o’r rhaglen 
honno’n ddibynnol ar weithgareddau Rheoli’r Trysorlys. 
Mae ymgynghori mwy manwl yn digwydd mewn 
perthynas â rhai prosiectau cyfalaf, megis adeiladu 
ysgolion newydd / ad-drefnu ysgolion. 

5 Nodwch effeithiau posib y 
penderfyniad hwn ar grwpiau a 
warchodir o dan Ddeddf 
Cydraddoldeb 2010. 
 

Bydd asedau newydd sy’n cael eu hadeiladu a’u cyllido 
trwy fenthyca yn cydymffurfio â’r Ddeddf Cydraddoldeb 
a rheoliadau a chanllawiau cysylltiedig. Mae rhaglenni 
adnewyddu ac amnewid blynyddol hefyd yn helpu i wella 
hygyrchedd a chaniatáu amrywiaeth. 

6 Os yw hwn yn benderfyniad strategol, 
nodwch unrhyw effaith posib y 
byddai’r penderfyniad yn ei gael ar y 
rhai hynny sy’n wynebu anfantais 
economaidd-gymdeithasol. 

Gwaith monitro statudol ar weithgareddau Rheoli’r 
Trysorlys yw hwn, nid penderfyniad strategol. 

7 Nodwch unrhyw effaith posib y 
byddai’r penderfyniad hwn yn ei gael 
ar gyfleoedd i bobl ddefnyddio’r iaith 
Gymraeg ac ar drin yr iaith Gymraeg 
ddim llai ffafriol na’r Saesneg. 

Mae rhai o’r prosiectau sy’n cael eu cyllido trwy 
fenthyca’n cael effaith gadarnhaol ar ddatblygu a thyfu’r 
iaith Gymraeg, megis ysgolion cyfrwng Cymraeg sy’n 
cael eu hadeiladu fel rhan o’r Rhaglen Ysgolion yr 21ain 
Ganrif / Cymunedau Dysgu Cynaliadwy. 

F – Atodiadau: 
 

Atodiad A –  Adroddiad Rheoli Trysorlys Chwarter 2 2024/25 
Atodiad B –  Dadansoddiad o Fenthyciadau Bwrdd Benthyciadau Gwaith Cyhoeddus (BBGC) Cyngor Sir 

Ynys Môn fesul blwyddyn Aeddfedu 
Atodiad C –  Dadansoddiad Economaidd – MUFG Corporate Markets Treasury Limited 
Atodiad CH – Dadansoddiad BBGC – MUFG Corporate Markets Treasury Limited 
 

FF – Papurau cefndir: 

 

• Datganiad ar y Strategaeth Rheoli’r Trysorlys 2024/25 – Cyngor Sir Ynys Môn 7 Mawrth 2024  
 

 



ATODIAD A 
 

1. PWRPAS RHEOLI’R TRYSORLYS  
 

1.1 Mae’r Datganiad ar Strategaeth Rheoli Trysorlys (DSRhT) 2024/25 yn darparu’r fframwaith ar 
gyfer gweithgareddau rheoli’r trysorlys o ddydd i ddydd ac yn y tymor canol. Mae’r DSRhT yn 
rhan allweddol o brosesau cynllunio strategol y Cyngor i gynorthwyo i nodi beth yw 
blaenoriaethau ac amcanion allweddol y Cyngor ar gyfer y flwyddyn nesaf ac yn y dyfodol. 

 

1.2 Mae gweithgareddau rheoli’r trysorlys, yn unol â’r DSRhT, yn allweddol ar gyfer gweithredu 
blaenoriaethau Cynllun y Cyngor 2023/28 a’r Strategaeth Gyfalaf 2024/25,  yn ogystal â sawl 
cynllun strategol a gweithredol cysylltiedig. Mae gwariant cyfalaf yn hanfodol i sicrhau bod y 
Cyngor yn meddu ar yr asedau tymor hir, megis swyddfeydd y Cyngor, ysgolion, cyfleusterau 
gofal cymdeithasol, tai Cyngor, isadeiledd, meddalwedd a chyfarpar TGCh, cerbydau ac offer 
sy’n angenrheidiol i ddarparu gwasanaethau a swyddogaethau’r Cyngor, ac i gynorthwyo i 
gyflawni blaenoriaethau Cynllun y Cyngor 2023/28. Mae hyn yn cynnwys sicrhau fod asedau 
cyfredol y Cyngor yn cael eu hadnewyddu, eu hymestyn neu eu hamnewid yn ôl yr angen a bod 
asedau newydd, megis ysgolion newydd, yn cael eu hadeiladu er mwyn cyflawni 
blaenoriaethau’r Cyngor. 

 

1.3 Mae cyllid cyfalaf yn brin, felly mae’r Cyngor yn cyllido rhai prosiectau cyfalaf trwy fenthyca â 
chefnogaeth, lle mae’r Cyngor yn derbyn cyllid ar gyfer hynny yn y grant cynnal refeniw 
blynyddol gan Lywodraeth Cymru (LlC), neu fenthyca digefnogaeth, sy’n cael ei gyllido’n llawn 
gan y Cyngor. Fel arfer, bydd benthyca’n cael ei wneud trwy fenthyciadau gan y Bwrdd 
Benthyciadau Gwaith Cyhoeddus (BBGC). Mae hyn yn rhan allweddol o’r gwaith rheoli’r 
trysorlys, a dyna sydd i gyfrif am y cyswllt pwysig â’r Strategaeth Gyfalaf ar gyfer 2024/25 a 
rhoi’r rhaglen gyfalaf ar waith.  

 

1.4 Mae’r Côd Ymarfer Rheoli’r Trysorlys 2021, sydd yn ganllaw statudol, yn diffinio rheoli trysorlys 
fel:- 

 

 "Rheoli benthyciadau, buddsoddiadau a llif arian yr awdurdod lleol, ei drafodion bancio, 
marchnad arian a marchnad gyfalaf; rheolaeth effeithiol o’r risgiau sy’n gysylltiedig â’r 
gweithgareddau hynny; a cheisio’r perfformiad gorau posib sy’n gyson â’r risgiau hynny.” 

 

2. GWYBODAETH CEFNDIROL  
 

2.1 Mae rheoli’r trysorlys yn cynnwys tasgau sy’n sicrhau fod digon o arian parod yng nghyfrif 
cyffredinol y Cyngor i dalu biliau o ddydd i ddydd, a buddsoddi arian dros ben, yn ychwanegol 
i’r hyn sydd ei angen yn y cyfrif cyffredinol. Mae’n rhaid i’r buddsoddiadau hyn fod mewn cyfrifon 
hynod ddiogel, megis banciau yn y DU sydd â statws credyd uchel, fel y diffinnir yn y DSRhT. 
Mae’r Cyngor yn rhoi blaenoriaeth i ddiogelwch ei arian, yn unol â’r Côd, ac mae’n sicrhau fod 
digon o arian parod ar gael ar unwaith fel y gall y Cyngor dalu cyflenwyr, staff a budd-daliadau 
ar y dyddiadau talu gofynnol. Yr ystyriaeth olaf yw elw ar fuddsoddiadau, ac mae’r Cyngor yn 
buddsoddi i dderbyn y gyfradd log uchaf posib o fewn y grŵp o sefydliadau sydd yn ddiogel ac 
yn cwrdd â’r meini prawf yn y DSRhT 2024/25. Elfen olaf Rheoli’r Trysorlys yw rheoli portffolio 
benthyciadau’r Cyngor, i sicrhau nad yw lefel benthyca’r Cyngor yn rhy uchel a bod costau 
refeniw benthyca yn fforddiadwy. 

 

2.2 Un o swyddogaethau allweddol y gwasanaeth rheoli’r trysorlys yw cyllido cynlluniau cyfalaf y 
Cyngor. Mae’r cynlluniau cyfalaf hyn yn rhoi syniad o faint y bydd angen i’r Cyngor ei fenthyca, 
sef, yn ei hanfod, cynllunio llif arian yn y tymor hwy i sicrhau y gall y Cyngor gyflawni ei 
weithgareddau gwariant cyfalaf. Mae cyswllt agos rhwng Strategaeth Gyfalaf 2024/25, Rhaglen 
Gyfalaf 2024/25 ac adroddiadau monitro chwarterol y gyllideb gyfalaf a gweithgareddau rheoli’r 
trysorlys y Cyngor. Yn unol â deddfwriaeth, gall y Cyngor ond benthyca ar gyfer gwariant cyfalaf, 
nid costau refeniw, ac eithrio pan fydd LlC yn darparu cyfarwyddeb cyfalafu ar gyfer gwariant 
refeniw eithriadol penodol, megis cyfalafu ôl-daliadau tâl cyfartal. Mae’r strategaeth gyfalaf, y 
rhaglen gyfalaf flynyddol a’r DSRhT i gyd yn cefnogi blaenoriaethau allweddol y Cyngor sydd 
wedi’u cynnwys yng Nghynllun y Cyngor 2023/28. Mae’r adroddiad hwn yn rhan o’r gwaith o 
fonitro gweithgareddau rheoli’r trysorlys yn ystod y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2024 a 30 Medi 2024, 
i sicrhau cydymffurfiaeth â’r DSRhT. 

 
 



3. DIWEDDARIAD ECONOMAIDD  
 

3.1  Mae ymgynghorwyr rheoli trysorlys allanol y Cyngor,  MUFG Corporate Markets Treasury Limited 
(MUFG), yn anfon nifer o ddiweddariadau bob wythnos, megis adroddiadau economaidd ac 
adroddiadau credyd, er mwyn cynorthwyo swyddogion ac Aelodau’r Cyngor i wneud y 
penderfyniadau gorau ynglŷn â gweithgareddau rheoli’r trysorlys. Mae MUFG wedi darparu 
diweddariad economaidd ar gyfer yr ail chwarter, ac mae copi ohono yn Atodiad C. Mae MUFG wedi 
darparu’r rhagolwg o gyfraddau llog canlynol yn ddiweddar hefyd:- 
 

Tabl 1  
Rhagolwg o Gyfradd Sylfaen Banc Lloegr, chwyddiant a Chyfraddau BBGC, rhwng 

Mawrth 2025 a Rhagfyr 2026 
 

  
Mawrth Mehefin Medi Rhagfyr Mawrth Mehefin Medi Rhagfyr 

2025 2025 2025 2025 2026 2026 2026 2026 

Cyfradd Banc (%) 4.50% 4.25% 4.00% 4.00% 3.75% 3.75% 3.75% 3.50% 

Chwyddiant  (OBR 
Hydref 2024) 

2.60% 2.60% 2.60% 2.60% 2.30% 2.30% 2.30% 2.30% 

Cyfradd blwydd-dal 5 
mlynedd BBGC (%) 

.4.90% 4.80% 4.60% 4.50% 4.50% 4.40% 4.30% 4.20% 

Cyfradd blwydd-dal 10 
mlynedd BBGC (%) 

5.10% 5.00% 4.80% 4.80% 4.70% 4.50% 4.50% 4.40% 

Cyfradd blwydd-dal 25 
mlynedd BBGC (%) 

5.50% 5.40% 5.30% 5.20% 5.10% 5.00% 4.90% 4.80% 

Cyfradd blwydd-dal 50 
mlynedd BBGC (%) 

5.30% 5.20% 5.10% 5.00% 4.90% 4.80% 4.70% 4.60% 

 

3.2 Targed chwyddiant Banc Lloegr (BLl), a osodwyd gan y Llywodraeth, yw 2%. Dechreuodd 
chwyddiant godi’n uwch na’r ffigwr hwn ym mis Awst 2021, ac roedd cyfradd y Mynegai Prisiau 
Defnyddwyr (MPD) wedi cyrraedd ei lefel uchaf, sef 11.1%, erbyn mis Hydref 2022 o ganlyniad i 
effaith ymosodiad Rwsia ar Wcráin, a arweiniodd at gynnydd sylweddol ym mhrisiau ynni a bwyd. 
Arhosodd chwyddiant yn uchel am fwy o amser na’r disgwyl, ond dechreuodd ostwng ym mis Ebrill 
2023, i 8.7%, ac roedd yr MPD wedi gostwng i 7.9% erbyn diwedd chwarter cyntaf 2023/24. Yn 
2024/25, mae chwyddiant wedi gostwng yn sylweddol i darged BLl o 2%, a, chyflawnwyd hynny 
ym mis Mehefin 2024.  Parhau i ostwng wnaeth cyfraddau chwyddiant yn ystod yr ail chwarter, ac 
roedd yr MPD yn 1.7% ar 30 Medi 2024. Er bod rhagolygon chwyddiant yr MPD ar gyfer 2025 a 
2026 yn uwch na’r targed o 2% (gweler rhagolygon Chwyddiant OBR, Hydref 2024 yn Nhabl 1 
uchod), mae’r cyfraddau hyn yn well o lawer nac yn 2022 a 2023.  
 

3.3 Ar ddechrau’r pandemig, cafodd y gyfradd sylfaen ei gostwng i’w lefel isaf, sef 0.1%, er mwyn 
cefnogi’r economi. Ym mis Rhagfyr 2021, cododd BLl y gyfradd i 0.25%, ac yna gwelwyd cynnydd 
o rhwng 0.25% a 0.75% (sef y cynnydd uchaf) yn y gyfradd sylfaen ym mhob cyfarfod o’r Pwyllgor 
Polisi Ariannol (MPC). Ym mis Awst 2023, cododd yr MPC y gyfradd sylfaen i 5.25%, ac ni 
newidiwyd y gyfradd o 5.25% tan 1 Awst 2024 pan gafodd y gyfradd sylfaen ei gostwng am y tro 
cyntaf ers 2020, i 5%, ac roedd y gyfradd yr un fath ar 30 Medi 2024. Ers hynny, mae’r gyfradd 
wedi gostwng i 4.75%, ac mae’r marchnadoedd yn disgwyl 2 neu 3 gostyngiadau cynyddradol 
pellach yn y gyfradd sylfaen yn ystod 2025.    

 
  

3.4 Mae’r Cyngor yn elwa ar gyfradd sylfaen uwch ar gyfer buddsoddi arian parod sydd dros ben, ac 
mae hynny wedi cynorthwyo’r Cyngor i ennill dros £1m mewn taliadau llog. Er hynny, mae 
benthyciadau’n costio mwy i’r Cyngor ers i BLl ddechrau codi cyfraddau llog i geisio rheoli 
chwyddiant. Mae benthyca allanol yn cael ei ohirio, felly, hyd nes na fydd y balansau arian parod 
yn ddigonol i barhau i ddefnyddio balansau’r Cyngor i gyllido gwariant cyfalaf (benthyca mewnol). 

 

  



4. SEFYLLFA FENTHYCA’R CYNGOR 30 MEDI 2024  
 

4.1 Benthyciadau BBGC – Ni chymerodd y Cyngor unrhyw fenthyciadau newydd gan y BBGC rhwng 
1 Ebrill 2024 a 31 Medi 2024.   Yr angen i osgoi benthyca tra bod cyfraddau llog yn codi sydd i 
gyfrif am hyn. Yn hytrach, defnyddiwyd balansau arian parod y Cyngor i gyllido gwariant cyfalaf. 
Mae hyn yn unol â chyngor MUFG Corporate Markets ar fenthyca yn yr hinsawdd economaidd 
bresennol. Y gost yn gysylltiedig â hyn yw bod llai o falansau i’w buddsoddi, ond, serch hynny, 
mae costau benthyca’n uwch na’r enillion ar fuddsoddiadau. I sicrhau fod gan y Cyngor ddigon 
o arian i dalu ei gredydwyr a chyflogau, mae’n rhaid cadw digon o arian parod mewn cyfrifon 
galw ar unwaith. Fel arfer, mae’r cyfraddau llog ar y cyfrifon hyn yn llawer is, felly, mae’r Cyngor 
yn parhau i wneud arbedion rhesymol ar log taladwy wrth ddefnyddio balansau arian parod.  

 
4.2   Mae Atodiad B yn cynnwys rhestr lawn o fenthyciadau BBGC sy’n parhau i fod yn ddyledus. 

Mae’r benthyciad hynaf yn dyddio o 1969, ac mae cyfraddau llog y mwyafrif o’r benthyciadau’n 
uwch na chyfraddau presennol, er gwaethaf y cynnydd diweddar yn y gyfradd log. Maent wedi 
cael eu trefnu yn ôl y flwyddyn ariannol pryd mae’n rhaid ad-dalu’r benthyciad.  

Tabl 2  
 Benthyciadau BBGC sy’n Ddyledus - 30 Medi 2024 

 

Benthyciadau BBGC ar 30 Medi 2024 

  

BBGC 
Aeddfedu 

BBGC EIP  
Cyfanswm 

Benthyciadau BBGC 
ar 30 Medi 2024 

 

£'000 

  

 
£'000  

 
£'000  

Benthyciad Dyledus 117,546 153 117,699 

Canran y benthyciadau aeddfedu a 
blwydd-dal 
Hyd cyfartalog (blynyddoedd) 

99.87% 
 

31.14 

0.13% 
 

3.66 

100.00% 
 

31.10 
Cyfradd gyfartalog (%) 4.47% 9.42% 4.48% 

 
4.3 Benthyciadau Salix – Sefydliad LlC yw Salix ac mae’n darparu benthyciadau di-log ac, yn fwy 

diweddar, grantiau ar gyfer prosiectau sy’n cefnogi’r amgylchedd ac er mwyn cynorthwyo cyrff 
sector cyhoeddus yng Nghymru i weithio tuag at gyflawni eu targed sero net erbyn 2030. Roedd 
gan y Cyngor £4.570m o fenthyciadau Salix ar 30 Medi 2024. Mae’r benthyciadau hyn yn cael 
eu had-dalu dros gyfnod o 8 neu 10 mlynedd, yn ddibynnol ar y cytundeb, ac mae 2 ad-daliad y 
flwyddyn yn cael eu gwneud fesul benthyciad. Mae’r benthyciadau hyn wedi cyllido goleuadau 
stryd LED, goleuadau LED mewn ysgolion a chanolfannau hamdden, yn ogystal â sawl prosiect 
cynaliadwy arall. Mae Tabl 3 yn dangos y benthyciadau Salix sy’n ddyledus ar 30 Medi a’r 
dyddiad ad-dalu ar gyfer pob benthyciad. Gellir gweld yr ad-daliadau ar gyfer y benthyciadau 
Salix yn Atodiad C.  

 
Tabl 3  

Benthyciadau Salix sy’n Ddyledus ar 30 Medi 2024 
 

Benthyciadau Salix ar 30 Medi 2024 

  
Benthyciad 

Salix 2 
Benthyciad 

Salix 3 
Benthyciad 

Salix 4 
Benthyciad 

Salix 5 
Benthyciad 

Salix 6 

Cyfanswm 

  £'000 £'000 £'000 £'000 £'000 £'000 

Balans Dyledus 68 287 132 1,653 2,431 4,571 

Dyddiad Ad-dalu 2025/26 2027/28 2029/30 2031/32 2035/36   

Cyfradd Llog (%) - - - - - - 

 
5. STRATEGAETH FUDDSODDI FLYNYDDOL 
 

5.1 Cymeradwywyd y Datganiad ar y Strategaeth Rheoli’r Trysorlys (DSRhT) ar gyfer 
2024/25, sydd yn cynnwys y Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol, gan y Cyngor llawn ar 7 
Mawrth 2024. 

 
 



5.2  Mae'r Cyngor yn parhau i sicrhau'r elw (enillion) uchaf posibl ar ei fuddsoddiadau sy'n 
gymesur â lefelau priodol o ddiogelwch a hylifedd, sy'n cyd-fynd â lefel y risg y mae’r 
Cyngor am ei gymryd.  

 

5.3  Teilyngdod i gael Credyd – Ychydig o newidiadau sydd wedi bod i gyfraddau credyd yn 
ystod y chwarter dan sylw. Fodd bynnag, mae swyddogion yn parhau i fonitro'r rhain yn 
ofalus, a mesurau teilyngdod credyd eraill, i sicrhau mai dim ond gwrthbartïon priodol sy'n 
cael eu hystyried at ddibenion buddsoddi. 

 

5.4   Meini Prawf ar gyfer Gwrthbartïon Buddsoddi  – Mae’r meini prawf presennol ar gyfer 
dewis gwrthbartïon buddsoddi a gymeradwywyd yn y DSRhT yn bodloni gofynion y 
swyddogaeth rheoli'r trysorlys. 

 

5.5 Balans y Buddsoddiadau – Cyfanswm y buddsoddiadau ar 30 Medi 2024 oedd 
£39.451m, fel y dangosir yn Nhabl 4 isod. Roedd yr elw ar y buddsoddiadau hyn rhwng 1 
Ebrill 2024 a 30 Medi 2024 yn £924k, a disgwylir i gyfanswm y llog y gellir ei dderbyn ar y 
buddsoddiadau a restrir isod fod yn £1.322m ar gyfer 2024/25. Mae'r ffigwr hwn yn debygol 
o fod yn uwch wrth i fuddsoddiadau newydd gael eu gwneud pan fydd y rhain yn aeddfedu. 
Fodd bynnag, mae’r balansau arian parod yn lleihau wrth i'r flwyddyn ariannol fynd 
rhagddi, felly, ni fydd yn ymarferol adnewyddu pob un o’r buddsoddiadau hyn pan fyddant 
wedi aeddfedu.  

 
5.6 Dechreuodd cyfraddau buddsoddi ostwng yn Awst 2024, yn dilyn gostwng y gyfradd 

sylfaenol o 5.25% i 5% ar 1 Awst 2024. Fodd bynnag, roedd buddsoddiadau tymor 
penodol yn ystod yr hanner blwyddyn hyd at 30 Medi 2024 wedi cael eu trefnu cyn y 
gostyngiad hwn. Mae gan gyfrif galw’r Cyngor gyda The Bank of Scotland gyfradd llog 
newidiol a ostyngodd o 5.14% i 4.88% yn Awst 2024.  Fodd bynnag, er bod y cyfraddau’n 
is, disgwylir i’r llog y bydd y Cyngor yn ei dderbyn ar gyfer 2024/25 fod yn uwch na’r 
gyllideb. Rhagwelir y bydd Cronfa’r Cyngor yn derbyn cyfanswm o £833k o log ar y 
buddsoddiadau, sydd £163k yn uwch na’r gyllideb o £670k, disgwylir £304k o log ar gyfer 
y CRT, £119k ar gyfer ysgolion a £66k ar gyfer trydydd bartïon lle y mae’r Cyngor yn dal 
cyllid ar ran eraill, yn cynnwys yr Ymddiriedolaethau y mae’r Cyngor yn ymddiriedolwr 
iddynt.     

 
Tabl 4  

 Buddsoddiadau a ddelir rhwng 1 Ebrill 2024 a 30 Medi 2024 
 

Gwrthbarti  Dyddiad 
Cychwyn  

Dyddiad 
Gorffen 

Cyfradd 
Llog 

% 

 Symiau 
Buddsoddi  

1 Ebrill i  
30 Medi 

2024     
£  

 Prifswm 
Buddsoddi 
ar 30 Medi 

2024          
 

£  

Amcangyfrif 
o'r llog a 
enillir i  

30 Medi 2024 
                           
£  

 Amcangyfrif 
o Gyfanswm 
y Llog ar y 

buddsoddiad
au hyn                         

£  

Cyfrif Galw NatWest –  
amcangyfrif ar gyfer y cyfnod  01/04/2024  31/03/2025  Newidiol 

   
 

11,758,959  

       
 

11,758,959 

          
 

266,374  

           
 

426,038  
Nationwide Building Society 
  

08/01/2024 
  

08/04/2024 
  5.11%  

     
 5,000,000 

                      
-    

              
5,600  

 
              5,600  

Santander Uk Plc  09/02/2024  09/05/2024  5.19%  

       
5,000,000  

                       
-    

               
27,727  

                
27,727  

National Westminster  11/03/2024 11/06/2024 5.23% 
       

5,000,000  
                       

-  
               

51,584 
                

51,584  
 
Cyfrif Galw Bank of Scotland - 
Lloyds 01/04/2024  

31/03/2025 
  

Newidiol 
  

       
7,692,214 

  

         
7,692,214 

  

          
198,489  

              
352,676  

 
Goldmansachs International 
Bank 08/04/2024 08/10/2024 5.29% 

 
       

5,000,000  

 
           

5,000,000  

 
             

127,540  

 
              

133,337  

Santander 09/05/2024 08/11/2024 5.07% 
       

5,000,000  
           

5,000,000  
             

100,705  
              

127,792  

National Westminster Penodol 09/05/2024 09/08/2024 5.14% 
        

5,000,000  
            

5,000,000  
              

65,482  
                 

65,482  

National Westminster Penodol 11/06/2024 11/12/2024 5.23% 
      

5,000,000  
            

5,000,000  
                

80,241  
               

131,825  

Cyfanswm         
         

39,451,173  
             

923,743  
           

1,322,060  



  
 

5.7 Terfynau Awdurdodedig – Gall swyddogion gadarnhau na aethpwyd yn uwch na’r terfynau 
awdurdodedig  o fewn y Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol yn ystod y chwarter a ddaeth i ben ar 
30 Medi 2024. 
 

6. DANGOSYDD DARBODUS AR GYFER GWARIANT CYFALAF  
  

6.1 Sefyllfa Gyfalaf y Cyngor 
 

 Mae Tabl 5 isod yn dangos yr amcangyfrifon diwygiedig ar gyfer gwariant cyfalaf o'i gymharu â'r 
gyllideb gyfalaf yn chwarter 2:- 
 

Tabl 5  
Gwariant Cyfalaf 

 

Gwariant Cyfalaf 2024/25  Cyllideb 
Flynyddol    

 
£'000 

Gwariant 
Rhagamcanol   

  
£'000 

Rhagamcanwyd (Tan) / Gor 
Wariant Rhagamcanol                          

£'000 

Cronfa'r Cyngor 42,904 36,384 (6,520) 

Tai - CRT 29,573 30,596 1,023 

Cyfanswm 72,477 66,980 (5,497) 

 

6.1.1 Y gyllideb gyfalaf ddiwygiedig ar gyfer 2024/25 yn chwarter 2 oedd £72.477m. Y gwariant 
rhagamcanol ar gyfer 2024/25 yw £66.980m. Rhagwelir tanwariant o   £6.520m ar 
brosiectau’r Cyngor, fodd bynnag, bydd y rhan fwyaf o’r tanwariant hwn yn cael ei ddwyn 
ymlaen i 2025/26, ynghyd â’r cyllid. Rhagwelir gorwariant o £1.023m yn y CRT, a fydd yn 
cael ei gyllido gan y CRT.   

 

6.2  Newidiadau o ran Cyllido’r Rhaglen Gyfalaf   
 

6.2.1  Mae rhai newidiadau i’r modd y cyllidir y rhaglen gyfalaf, fel y gwelir yn Nhabl 6 isod, yn 
deillio o’r newidiadau i'r gyllideb gyfalaf a nodwyd yn 6.1.1.  

 
6.2.2. Mae Tabl 6 isod yn dwyn ynghyd brif elfennau strategol y cynlluniau gwariant cyfalaf 

(uchod), gan dynnu sylw at ddull cyllido gwreiddiol y rhaglen gyfalaf, a threfniadau cyllido 
disgwyliedig y gwariant cyfalaf hwn. Mae elfen fenthyca’r tabl yn cynyddu dyled sylfaenol 
y Cyngor trwy’r Gofyniad Cyllido Cyfalaf (GCC), er y bydd hyn yn cael ei ostwng yn rhannol 
gan daliadau refeniw ar gyfer ad-dalu dyledion (Darpariaeth Refeniw Isaf - DRI). Gallai 
ffynhonnell y cyllid ar gyfer prosiectau hefyd newid ar ddiwedd y flwyddyn gan fod cyllid 
yn cael ei ddyrannu yn y ffordd fwyaf cost-effeithiol i liniaru pwysau cyllido cyfalaf. Mae 
hyn hefyd yn caniatáu mwy o hyblygrwydd i ymateb i gynigion diweddarach o gyllid grant 
allanol lle gofynnir i'r Cyngor ddisodli’r cyllid yn y flwyddyn, ond i sicrhau bod cyllid yn y 
flwyddyn nesaf i gyflawni amodau'r grant sy'n cael ei gynnig. 

 

Tabl 6  
Amcangyfrif o Gyllid Gwariant Cyfalaf 

 

Cyllid Cyfalaf 2024/25 2024/25 

Cyllideb 
Flynyddol 

Amcangyfrif 
Diwygiedig 

£’000 £’000 

Grantiau Cyfalaf           43,171              38,638  

Derbyniadau Cyfalaf             1,032                   931  

Cronfeydd wrth Gefn             1,205                1,002  

Cyfraniad Refeniw           15,381              15,017  

Benthyca â Chefnogaeth             5,867                5,925  

Benthyca Digefnogaeth             5,805                5,451  

Benthyciad                  16                     16  

Cyfanswm           72,477              66,980 



 

6.3. Dangosydd Darbodus - Gofyniad Cyllido Cyfalaf (GCC) 
 

6.3.1 Mae Tabl 7 isod yn dangos y GCC, sef yr angen sylfaenol i fenthyca er mwyn cyllido 
gwariant cyfalaf. Disgwylir i'r GCC fod £15.534m yn is na'r amcangyfrif gwreiddiol a 
ddarparwyd yn DSRhT 2024/25. Mae hyn yn ymwneud yn bennaf â’r CRT. Disgwylir 
newidiadau wrth i'r DSRhT gael ei baratoi cyn i'r rhaglen gyfalaf ar gyfer y flwyddyn gael 
ei chwblhau. Gall prosiectau cyfalaf hefyd lithro am amryw o resymau neu deuir o hyd i 
gyllid arall i leihau’r swm benthyca sydd ei angen.  

 

Tabl 7  
 Newid yn y Gofynion Cyllido Cyfalaf 2024/25 ar 30 Medi 2024  

 

 
6.3.2  Dadansoddiad o fenthyca 

 
Mae'r tabl uchod yn dangos mai'r GCC diwygiedig a ragwelir ar gyfer 2024/25 yw 
£156.457m.  Y gwahaniaeth rhwng y GCC, sef faint o wariant cyfalaf a gyllidir drwy 
fenthyca, a'r benthyca allanol / gwirioneddol a wneir, yw'r benthyca mewnol. Dyma lle 
mae'r Cyngor wedi defnyddio balansau arian parod i gyllido gwariant cyfalaf er mwyn 
gohirio’r benthyca gwirioneddol cyhyd ag y bo modd, i arbed taliadau llog sy'n daladwy. 
Mae hyn yn unol â DSRhT 2024/25, a dyma'r dull a argymhellir gan MUFG Corporate 
Markets Treasury Limited, ymgynghorwyr rheoli’r trysorlys y Cyngor, oherwydd effaith yr 
economi ar gyfraddau llog a giltiau y mae cyfraddau llog BBGC yn seiliedig arnynt. Pan 
fydd balansau arian parod yn mynd yn rhy isel, bydd y benthyciad hwn yn cael ei allanoli 
trwy gymryd benthyciadau newydd gan y BBGC. Er mwyn lleihau'r taliadau cyllido 
cyfalaf, mae'n debygol y byddai benthyciadau tymor byrrach yn cael eu trefnu, gan fod 
disgwyl i chwyddiant ostwng yn y dyfodol ynghyd â chwyddiant.  
 
Mae Tabl 8 isod yn dangos bod y balansau benthyca allanol a benthyca mewnol yn 
debygol o newid yn ystod y chwarter olaf, gyda benthyca BBGC o £2.751m yn 
ddisgwyliedig ar gyfer y CRT. Bydd hyn ar gyfradd is ar gyfer Cyfrifon Refeniw Tai.   

 
Tabl 8  

Proffil benthyca rhwng benthyca allanol a benthyca mewnol  
(defnyddio balansau arian parod) 

  
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

  

Dangosydd Darbodus - CCG 2024/25 2024/25 

  
Amcangyfrif 
Gwreiddiol 

Amcangyfrif  
Diwygiedig 

  £’000 £’000 

GCC – Cronfa’r Cyngor 116,485 115,695 

GCC – CRT 55,506 40,762 

Cyfanswm GCC         171,991          156,457  

Symud Net yn GCC   (15,534) 

  

Y Sefyllfa 
Bresennol  

Amcangyfrif  
o’r GCC 

Diwygiedig ar 31 
Mawrth 2025 

ar 

30 Medi 2024 

  £’000 £’000 

Benthyca allanol 122,270 125, 021 

Benthyca mewnol                                 34,187 31,436 

Ymrwymiadau tymor hir eraill - - 
 

Sefyllfa diwedd blwyddyn  
156,457 156,457 



7. DANGOSYDDION DARBODUS  

7.1 Mae’r Strategaeth Rheoli Trysorlys yn nodi nifer o ddangosyddion darbodus a therfynau 
awdurdodedig. Mae’r sefyllfa a ragwelir ar hyn o bryd yn erbyn pob dangosydd perthnasol 
i’w gweld yn Nhabl 9 isod:-  

 

Tabl 9 
 Dangosyddion darbodus 2024/25 ar ddiwedd Chwarter 2  

  

DANGOSYDDION DARBODUS 

Grŵp Dangosydd Disgrifiad SRhT 
2024/25 

Sefyllfa 
Amcangyfrifiedig 
ar  Ddiwedd Ch2  

Fforddiadwyedd Cymhareb Costau Cyllido a Ffrwd 
Refeniw Net – Cronfa Gyffredinol 

3.12% 3.01% 

  Cymhareb Costau Cyllido a Ffrwd 
Refeniw Net – Cyfrif Refeniw Tai  

10.38% 6.04% 

Gofyniad Cyllido 
Cyfalaf  

Cronfa’r Cyngor a’r CRT £171.991m 156,457m 

TERFYNAU AWDURDODEDIG 

Darbodrwydd Rhaid i ddyled gros fod yn is na’r 
GCC plws unrhyw GCC ychwanegol 
yn ystod y ddwy flynedd nesaf  

<198.521m 122.270m 

Dyled Allanol Terfyn Awdurdodedig < £198.521m £122.270m 

  Ffin Weithredol < £193.521m £122.270m 

Aeddfedrwydd Dyled   Llai na 12 mis  0.178m - 0.15%  

    12 mis ac  o 
fewn 24 mis 

1.105m - 0.9% 

    24 mis ac o 
fewn 5 ml 

5.595m – 4.58% 

    5 ml ac o fewn 
10 m 

6.722m - 5.50% 

    10 ml a 
throsodd 

108.674m - 88% 

  Cyfanswm Benthyca   122.270m - 100% 

 
7.2 Mae’r tabl uchod yn dangos bod y dangosyddion perfformiad yn gysylltiedig â fforddiawyedd a 

lefel y GCC yn well na’r rhagolygon gwreiddiol a bod pob un o fewn y terfynau awdurdodedig.  
Mae’r gymhareb costau cyllido a llif refeniw net ar gyfer Cronfa’r Cyngor yn llai na’r hyn a 
gynigwyd yn DSRhT 2024/25, sef 3.00%, yn yr un modd mae’r costau cyllido cyfalaf ar gyfer y 
CRT hefyd yn is o lawer, sef 6.04%. Yn achos Gronfa’r Cyngor, mae hyn oherwydd bod y Cyngor 
wedi defnyddio benthyca mewnol cyhyd ag y bo modd i arbed taliadau llog sy’n daladwy. Mae’r 
CRT wedi bod yn defnyddio incwm dros ben a chronfa wrth gefn y CRT i gyllido ei raglen gyfalaf.  
Fodd bynnag, mae’r balansau hyn yn rhy isel erbyn hyn ac, yn fwy na thebyg, bydd rhaid i’r CRT 
gymryd benthyciad tymor byr yn fuan iawn oherwydd llwyddiant ei ddatblygiadau CRT, y tai a 
brynwyd a’r gwaith sydd angen ei wneud i gartrefi presennol i sicrhau eu bod yn cwrdd â Safonau 
Ansawdd Tai Cymru (SATC).  

 

7.3 Oherwydd y lefelau llog presennol, mae’r Cyngor wedi bod yn defnyddio ei falansau arian parod 
i gyllido gwariant cyfalaf, yn hytrach na chymryd benthyciadau allanol, fel y trafodwyd uchod. 
Fodd bynnag, wrth i falensau arian parod leihau, bydd yn rhaid benthyca tua diwedd blwyddyn 
ariannol 2024/25 neu’n gynnar yn 2025/26. Mae’r wybodaeth ynglŷn â Dyledion Allanol yn Nhabl 
9 uchod yn dangos bod rhain yn is o lawer na’r terfyn fforddiadwy, sydd yr un fath â’r terfyn 
awdurdodedig a’r ffin weithredol.  

  



8. AILDREFNU DYLEDION  
 

8.1 Mae’r cyfleoedd i aildrefnu dyledion wedi cynyddu'n sylweddol yn y cyfnod presennol, gan fod 
enillion gilt, sy'n tanategu cyfraddau BBGC a benthyciadau’r farchnad, wedi codi'n sylweddol. 
Cwblhawyd ymarfer, a oedd yn dangos y byddai newid benthyciadau presennol am fenthyciadau 
newydd yn denu disgowntiau ond, oherwydd y cyfraddau llog uwch, byddai’r llog a fyddai’n 
daladwy hyd nes y byddai’r benthyciadau hynny’n aeddfedu yn llawer iawn uwch ac, felly’n 
anfforddiadwy gan y byddai’r costau refeniw cyllido cyfalaf yn cynyddu.    

 

9. CYDYMFFURFIO Â THERFYNAU TRYSORLYS A DARBODUS  
 

9.1 Mae’n ddyletswydd statudol ar y Cyngor i bennu a pharhau i adolygu’r terfynau benthyca 
fforddiadwy. Yn ystod y cyfnod a ddaeth i ben ar 30 Medi 2024, mae’r Cyngor wedi gweithredu 
o fewn y dangosyddion trysorlys a darbodus a nodir yn Natganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys 
y Cyngor ar gyfer 2024/25. Dywed y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) ni ragwelir unrhyw 
anawsterau ar gyfer y flwyddyn gyfredol na’r blynyddoedd i ddod o ran cydymffurfio â'r 
dangosyddion hyn. 

 
9.2 Mae'r holl weithrediadau rheoli’r trysorlys hefyd wedi'u cynnal yn unol ag Arferion Rheoli’r 

Trysorlys y Cyngor. 
 

10. CASGLIAD  
 
10.1 Yn ystod y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2024 a 30 Medi 2024, mae'r Cyngor wedi mynd ati’n 

rhagweithiol i adneuo balansau arian dros ben mewn banciau diogel yn y DU ac awdurdodau 
lleol. Mae'r Cyngor wedi elwa o gyfradd llog ffafriol yn ystod y cyfnod gyda £924k mewn llog i’w 
dderbyn ar yr adneuon hyn. Rhagwelir y bydd y llog a amcangyfrifir y gellir ei dderbyn ar gyfer 
y flwyddyn gyfan ar y buddsoddiadau sy'n weithredol yn ystod y cyfnod yn £1.322m. Bydd y 
CRT, yr ysgolion a'r sefydliadau y mae’r Cyngor yn dal  cyllid ar eu rhan yn derbyn cyfran o'r 
llog a dderbynnir yn seiliedig ar eu balansau ar 31 Mawrth 2025, ar gyfradd llog gyfartalog o'r 
holl adneuon. Dylid nodi hefyd, bod balansau arian y Cyngor yn lleihau, ynghyd a chyfraddau 
llog, felly, efallai na fydd y llog a geir yn y dyfodol yn cyrraedd y lefelau yn 2023/24 neu 2024/25. 

 
10.2 Nid yw'r Cyngor wedi gwneud cais am unrhyw fenthyciadau BBGC yn ystod y cyfnod i leihau 

llog sy'n daladwy a gohirio'r benthyca a nodwyd ar gyfer cyllido prosiectau cyfalaf penodol hyd 
nes y bydd angen. Mae'r Cyngor wedi benthyg benthyciadau di-log gan Salix ar gyfer prosiectau 
cyfalaf effeithlonrwydd ynni / carbon isel.  

 
10.3  I grynhoi, mae safbwynt Rheoli’r Trysorlys y Cyngor yn parhau’n sefydlog, gyda gwell adenillon 

ar fuddsoddiadau na ragwelwyd a’r holl ddangosyddion darbodus yn parhau o fewn y ffiniau a’r 
targedau a osodwyd yn y Datganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys 2024/25. Nid oes unrhyw 
fenthyca allanol newydd wedi digwydd, wrth i strategaeth y Cyngor barhau i fod i ddefnyddio 
benthyca mewnol i gyllido gwariant cyfalaf, ond, wrth i arian wrth gefn gael ei ddefnyddio 
(cydbwyso’r gyllideb, lleihau balansau ysgolion, defnydd o arian wrth gefn y CRT er mwyn cyllido 
gwariant cyfalaf), mae lefel yr arian parod sydd ar gael yn lleihau sydd, o ganlyniad, wedi lleihau’r 
symiau sydd ar gael i fuddsoddi a’r lefel o fenthyca mewnol y gellir ei gefnogi. Bydd hyn yn gofyn 
am newid strategaeth yn y dyfodol gan y bydd angen ymgymryd â benthyca allanol 
ychwanegol.     

 
 
 

  
 



ATODIAD B 
AD-DALIADAU BENTHYCIADAU BBGC 
 

Blwyddyn Ariannol Dyddiad Ad-dalu'r 
Benthyciad 

Cyfradd Llog % Swm Ad-dalu  
£ 

        

2026/27 01/04/2026 3.67                         527,601  

  30/09/2026 8.63                         853,800  

2026/27 Cyfanswm                          1,381,401  

2027/28 01/04/2027 3.73                         490,601  

  19/08/2027 5.20                      1,000,000  

  30/09/2027 7.00                         674,502  

2027/28 Cyfanswm                          2,165,103  

2028/29 01/04/2028 3.80                         262,440  

  01/03/2029 9.50                           17,135  

2028/29 Cyfanswm                             279,575  

2029/30 01/04/2029 3.85                         684,697  

  09/05/2029 9.25                             3,652  

  06/06/2029 9.38                           12,087  

  01/09/2029 9.25                             6,210  

  30/09/2029 8.63                         853,800  

  06/12/2029 9.25                           11,782  

2029/30 Cyfanswm                          1,572,228  

2030/31 01/04/2030 3.91                         450,706  

  09/05/2030 9.38                             8,462  

  01/09/2030 9.75                           12,901  

  09/11/2030 9.75                             4,628  

  06/12/2030 9.75                             9,622  

  01/03/2031 9.25                             7,140  

2030/31 Cyfanswm                             493,459  

2031/32 01/04/2031 3.96                         660,449  

  30/09/2031 8.63                      1,280,700  

2031/32 Cyfanswm                          1,941,149  

2032/33 01/04/2032 4.01                         314,886  

  06/06/2032 9.25                           25,858  

  06/12/2032 9.50                           32,229  

  01/03/2033 9.88                             1,168  

2032/33 Cyfanswm                             374,140  

2033/34 01/04/2033 4.05                         636,565  

2033/34 Cyfanswm                             636,565  

2034/35 01/04/2034 4.09                         623,834  

2034/35 Cyfanswm                             623,834  

2035/36 01/04/2035 4.13                         611,357  

2035/36 Cyfanswm                             611,357  

2036/37 01/04/2036 4.16                         599,130  

2036/37 Cyfanswm                             599,130  

2037/38 01/04/2037 4.18                         587,147  

2037/38 Cyfanswm                             587,147  

2038/39 01/04/2038 4.20                         225,467  

2038/39 Cyfanswm                             225,467  

2039/40 15/04/2039 4.95                      5,000,000  

2039/40 Cyfanswm                          5,000,000  

2040/41 15/04/2040 4.95                      3,500,000  

2040/41 Cyfanswm                          3,500,000  



Blwyddyn Ariannol Dyddiad Ad-dalu'r 
Benthyciad 

Cyfradd Llog % Swm Ad-dalu  
£ 

        

2042/43 01/04/2042 4.25                         999,781  

2042/43 Cyfanswm                             999,781  

2043/44 01/04/2043 4.25                      1,020,120  

2043/44 Cyfanswm                          1,020,120  

2044/45 01/04/2044 4.25                      1,009,718  

2044/45 Cyfanswm                          1,009,718  

2045/46 01/04/2045 4.25                    11,464,215  

2045/46 Cyfanswm                        11,464,215  

2050/51 16/01/2051 4.15                      2,000,000  

2050/51 Cyfanswm                          2,000,000  

2052/53 19/05/2052 4.05                      5,000,000  

  12/10/2052 4.55                      4,300,000  

  09/11/2052 4.55                      6,138,400  

  20/11/2052 4.20                      6,800,000  

  11/12/2052 4.25                      6,000,000  

2052/53 Cyfanswm                        28,238,400  

2054/55 06/05/2054 8.38                      3,000,000  

2054/55 Cyfanswm                          3,000,000  

2055/56 15/11/2055 8.00                      1,500,000  

  15/12/2055 7.88                      2,000,000  

2055/56 Cyfanswm                          3,500,000  

2056/57 15/04/2056 7.13                      3,000,000  

  10/10/2056 7.88                      2,000,000  

2056/57 Cyfanswm                          5,000,000  

2057/58 15/04/2057 7.13                      6,000,000  

  15/10/2057 6.50                      2,512,854  

2057/58 Cyfanswm                          8,512,854  

2059/60 22/06/2059 4.25                      1,763,308  

2059/60 Cyfanswm                          1,763,308  

2064/65 25/03/2065 2.24                    10,000,000  

2064/65 Cyfanswm                        10,000,000  

2066/67 30/03/2067 2.20                      6,200,000  

2066/67 Cyfanswm                          6,200,000  

2068/69 16/01/2069 2.49                    15,000,000  

2068/69 Cyfanswm                        15,000,000  

Cyfanswm     
                      

117,698,952  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ATODIAD C 
 

AD-DALIADAU BENTHYCIADAU SALIX 
 
 

Blwyddyn ariannol Ad-daliadau 
Benthyciadau 

Salix 
 

£000 
    
2024/25               178  
2025/26               577  
2026/27               531  
2027/28               531  
2028/29               531  
2029/30               455  
2030/31               441  
2031/32               441  
2032/33               221  
2033/34               221  
2034/35               221  
2035/36               221  

Cyfanswm 
                    

4,571  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ATODIAD CH  
 
Economic Update & Forecasts – produced by Link Group 
 
• The second quarter of 2024 (July to September) saw:  

- GDP growth stagnating in July following downwardly revised Q2 figures (0.5% q/q) 

- A further easing in wage growth as the headline 3myy rate (including bonuses) fell from 4.6% in 
June to 4.0% in July; 

- CPI inflation hitting its target in June before edging above it to 2.2% in July and August; 

- Core CPI inflation increasing from 3.3% in July to 3.6% in August; 

- The Bank of England initiating its easing cycle by lowering interest rates from 5.25% to 5.0% in 
August and holding them steady in its September meeting; 

- 10-year gilt yields falling to 4.0% in September. 

• The economy’s stagnation in June and July points more to a mild slowdown in GDP growth than a 
sudden drop back into a recession. Moreover, the drop in September’s composite activity Purchasing 
Managers Index, from 53.8 in August to 52.9, was still consistent with GDP growth of 0.3%-0.4% for the 
summer months.  This is in line with the Bank of England’s view, and it was encouraging that an 
improvement in manufacturing output growth could be detected, whilst the services PMI balance 
suggests non-retail services output grew by 0.5% q/q in Q3. Additionally, the services PMI future activity 
balance showed an uptick in September, although readings after the Chancellor’s announcements at 
the Budget on 30th October will be more meaningful. 

• The 1.0% m/m jump in retail sales in August was stronger than the consensus forecast for a 0.4% m/m 
increase.  The rise was reasonably broad based, with six of the seven main sub sectors recording 
monthly increases, though the biggest gains came from clothing stores and supermarkets, which the 
ONS reported was driven by the warmer-than-usual weather and end of season sales. As a result, some 
of that strength is probably temporary.  

• The government’s plans to raise public spending by around £16bn a year (0.6% GDP) have caused 
concerns that a big rise in taxes will be announced in the Budget, which could weaken GDP growth in 
the medium-term. However, if taxes are raised in line with spending (i.e., by £16bn) that would mean the 
overall stance of fiscal policy would be similar to the previous government’s plan to reduce the budget 
deficit. Additionally, rises in public spending tend to boost GDP by more than increases in taxes reduce 
it. Our colleagues at Capital Economics suggest GDP growth will hit 1.2% in 2024 before reaching 1.5% 
for both 2025 and 2026. 

• The further easing in wage growth will be welcomed by the Bank of England as a sign that labour market 
conditions are continuing to cool. The 3myy growth rate of average earnings fell from 4.6% in June to 
4.0% in July. On a three-month annualised basis, average earnings growth eased from 3.0% to 1.8%, 
its lowest rate since December 2023. Excluding bonuses, the 3myy rate fell from 5.4% to 5.1%. 

• Other labour market indicators also point to a further loosening in the labour market. The 59,000 fall in 
the alternative PAYE measure of the number of employees in August marked the fourth fall in the past 
five months. And the 77,000 decline in the three months to August was the biggest drop since November 
2020. Moreover, the number of workforce jobs fell by 28,000 in Q2. The downward trend in job vacancies 
continued too. The number of job vacancies fell from 872,000 in the three months to July to 857,000 in 
the three months to August. That leaves it 34% below its peak in May 2022, and just 5% above its pre-
pandemic level. Nonetheless, the Bank of England is still more concerned about the inflationary influence 
of the labour market rather than the risk of a major slowdown in labour market activity.  

• CPI inflation stayed at 2.2% in August, but services inflation rose from a two-year low of 5.2% in July to 
5.6%, significantly above its long-run average of 3.5%. Food and fuel price inflation exerted some 
downward pressure on CPI inflation, but these were offset by the upward effects from rising 
furniture/household equipment inflation, recreation/culture inflation and a surprisingly large rise in 
airfares inflation from -10.4% in July to +11.9% in August. As a result, core inflation crept back up from 
3.3% to 3.6%. CPI inflation is also expected to rise in the coming months, potentially reaching 2.9% in 
November, before declining to around 2.0% by mid-2025.  

https://www.capitaleconomics.com/publications/uk-economics-focus/post-election-uk-economic-landscape


• The Bank initiated its loosening cycle in August with a 25bps rate cut, lowering rates from 5.25% to 5.0%. 
In its September meeting, the Bank, resembling the ECB more than the Fed, opted to hold rates steady 
at 5.0%, signalling a preference for a more gradual approach to rate cuts. Notably, one Monetary Policy 
Committee (MPC) member (Swati Dhingra) voted for a consecutive 25bps cut, while four members 
swung back to voting to leave rates unchanged. That meant the slim 5-4 vote in favour of a cut in August 
shifted to a solid 8-1 vote in favour of no change. 

• Looking ahead, CPI inflation will likely rise in the coming months before it falls back to its target of 2.0% 
in mid-2025.  The increasing uncertainties of the Middle East may also exert an upward pressure on 
inflation, with oil prices rising in the aftermath of Iran’s missile attack on Israel on 1 October. China’s 
recent outpouring of new fiscal support measures in the latter stages of September has also added to 
the upshift in broader commodity prices, which, in turn, may impact on global inflation levels and thus 
monetary policy decisions. Despite these recent developments, our central forecast is still for rates to 
fall to 4.5% by the end of 2024 with further cuts likely throughout 2025.  This is in line with market 
expectations, however, although a November rate cut still looks likely, December may be more 
problematic for the Bank if CPI inflation spikes towards 3%.  In the second half of 2025, though, we think 
a more marked easing in inflation will prompt the Bank to speed up, resulting in rates eventually reaching 
3.0%, rather than the 3.25-3.50% currently priced in by financial markets.  

• Our forecast is next due to be updated around mid-November following the 30 October Budget, 5 
November US presidential election and the 7 November MPC meeting and the release of the Bank of 
England Quarterly Monetary Policy Report. 

• Looking at gilt movements in the first half of 2024/25, and you will note the 10-year gilt yield declined 
from 4.32% in May to 4.02% in August as the Bank’s August rate cut signalled the start of its loosening 
cycle. Following the decision to hold the Bank Rate at 5.0% in September, the market response was 
muted, with the 10-year yield rising by only 5bps after the announcement. This likely reflected the fact 
that money markets had priced in a 25% chance of a rate cut prior to the meeting. The yield had already 
increased by about 10bps in the days leading up to the meeting, driven in part by the Fed's "hawkish 
cut" on 18 September. There is a possibility that gilt yields will rise near-term as UK policymakers remain 
cautious due to persistent inflation concerns, before declining in the longer term as rates fall to 3.0%. 

• The FTSE 100 reached a peak of 8,380 in the third quarter of 2024, but its performance is firmly in the 
shade of the US S&P500, which has breached the 5,700 threshold on several occasions recently.  Its 
progress, however, may pause for the time being whilst investors wait to see who is elected the next US 
President, and how events in the Middle East (and Ukraine) unfold.  The catalyst for any further rally (or 
not) is likely to be the degree of investors’ faith in AI. 

 

MPC meetings: 9 May, 20 June, 1 August, 19 September 2024 

• On 9 May, the Bank of England’s Monetary Policy Committee (MPC) voted 7-2 to keep Bank Rate at 
5.25%.  This outcome was repeated on 20th June.   

• However, by the time of the August meeting, there was a 5-4 vote in place for rates to be cut by 25bps 
to 5%.  However, subsequent speeches from MPC members have supported Governor Bailey’s tone 
with its emphasis on “gradual” reductions over time.  

• Markets thought there may be an outside chance of a further Bank Rate reduction in September, 
following the 50bps cut by the FOMC, but this came to nothing.   

• Nonetheless, November still looks most likely to be the next month to see a rate cut to 4.75% but, 
thereafter, inflation and employment data releases, as well as geo-political events, are likely to be the 
determinant for what happens in the remainder of 2024/25 and into 2025/26.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ATODIAD D 
 

INTEREST RATE FORECASTS AND PWLB RATES – PRODUCED BY LINK GROUP 

 

The Authority has appointed Link Group as its treasury advisors and part of their service is to assist 
the Authority to formulate a view on interest rates. The PWLB rate forecasts below are based on 
the Certainty Rate (the standard rate minus 20 bps) which has been accessible to most authorities 
since 1 November 2012.  
 
Our latest forecast on 28 May sets out a view that short, medium and long-dated interest rates will 
fall back over the next year or two, although there are upside risks in respect of the stickiness of 
inflation and a continuing tight labour market, as well as the size of gilt issuance. 
 
Our PWLB rate forecasts below are based on the Certainty Rate (the standard rate minus 20 bps, 
calculated as gilts plus 80bps) which has been accessible to most authorities since 1 November 
2012.  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Link Group Interest Rate View 28.05.24

Dec-24 Mar-25 Jun-25 Sep-25 Dec-25 Mar-26 Jun-26 Sep-26 Dec-26 Mar-27

BANK RATE 4.50 4.00 3.50 3.25 3.25 3.25 3.25 3.00 3.00 3.00

  3 month ave earnings 4.50 4.00 3.50 3.30 3.30 3.30 3.30 3.00 3.00 3.00

  6 month ave earnings 4.40 3.90 3.50 3.30 3.30 3.30 3.30 3.10 3.10 3.20

12 month ave earnings 4.30 3.80 3.50 3.40 3.40 3.40 3.40 3.20 3.30 3.40

5 yr   PWLB 4.50 4.30 4.10 4.00 3.90 3.90 3.90 3.90 3.90 3.80

10 yr PWLB 4.60 4.40 4.30 4.10 4.10 4.10 4.00 4.00 4.00 3.90

25 yr PWLB 5.00 4.80 4.70 4.50 4.50 4.40 4.40 4.40 4.30 4.30

50 yr PWLB 4.80 4.60 4.50 4.30 4.30 4.20 4.20 4.20 4.10 4.10

4.00%

4.40%

4.80%

5.20%

5.60%

6.00%

PWLB Rates 2.4.24 - 30.9.24

1 Year 5 Year 10 Year 25 Year 50 Year 50 year target %



 
 
 
 
 
 

 
 
HIGH/LOW/AVERAGE PWLB RATES FOR 02.04.24 – 30.09.24 

 

 

• The current PWLB rates are set as margins over gilt yields as follows: -. 

• PWLB Standard Rate is gilt plus 100 basis points (G+100bps) 

• PWLB Certainty Rate (GF) is gilt plus 80 basis points (G+80bps) 

• PWLB Local Infrastructure Rate is gilt plus 60 basis points (G+60bps) 

• PWLB Certainty Rate (HRA) is gilt plus 40bps (G+40bps) 

 

• The UK Infrastructure Bank will lend to local authorities that meet its scheme criteria at a rate 

currently set at gilt plus 40bps (G+40bps). 
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PWLB Certainty Rate Variations 2.4.24 to 30.9.24

2-Apr-24 30-Sep-24 Average

1 Year 5 Year 10 Year 25 Year 50 Year

02/04/2024 5.39% 4.72% 4.80% 5.28% 5.07%

30/09/2024 4.95% 4.55% 4.79% 5.33% 5.13%

Low 4.78% 4.31% 4.52% 5.08% 4.88%

Low date 17/09/2024 17/09/2024 17/09/2024 17/09/2024 17/09/2024

High 5.61% 5.14% 5.18% 5.61% 5.40%

High date 29/05/2024 01/05/2024 01/05/2024 01/05/2024 01/05/2024

Average 5.21% 4.76% 4.88% 5.35% 5.14%

Spread 0.83% 0.83% 0.66% 0.53% 0.52%


